
Nº 107, segunda-feira, 8 de junho de 2009 1393 ISSN 1677-7069

ASSOCIAÇÃO INSTITUTO NACIONAL
DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de Limpeza. Total
de Itens Licitados: 00045 . Edital: 08/06/2009 de 09h00 às 12h00 e de
13h às 16h30 . ENDEREÇO: estrada Dona Castorina, 110 Jardim
Botânico - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir
de 08/06/2009 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 19/06/2009 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: O edital poderá ser retirado no sítio do IMPA,
w w w. i m p a . b r.

JANAINA DE S.LIMA CUSTODIO
Pregoeira

(SIDEC - 05/06/2009) 925574-02009-2009NE999999

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE NEGÓCIOS E
PROFISSIONAIS DA REGIÃO METROPOLITANA

DE FLORIANÓPOLIS - BPW FPOLIS

EXTRATO DO CONTRATO No- 1/2009

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2009
OBJETO: Contratação de serviço de instrutoria de cursos/oficina
(item 2) ações previstas no Convênio nº 00036.000952/2008-81, ce-
lebrado entre a BPW Florianópolis e Secretaria Especial de Políticas
para as Mulheres da Presidência da República.
CONTRATADO: Walter & Associados Ltda; CNPJ:
03.637.232/0001-43; VALOR: R$ 13.104,00; VIGÊNCIA:
11/05/2009 à 11/09/2010.

EXTRATO DO CONTRATO No- 2/2009

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2009
OBJETO: Contratação de serviço de desenvolvimento/aplicação de
instrumentos para a execução e o monitoramento do projeto (item 3),
ações previstas no Convênio nº 00036.000952/2008-81, celebrado
entre a BPW Florianópolis e Secretaria Especial de Políticas para as
Mulheres da Presidência da República.
CONTRATADOS: ICom - Instituto Comunitário da Grande Floria-
nópolis; CNPJ: 07.756.988/0001-62; VALOR: R$ 67.680,00; DATA
DE ASSINATURA: 11/05/2009.

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO INPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1/2009

A Associação dos Amigos do Inpa -ASSAI torna público aos
interessados a realização do Pregão Presencial 001/2009:

Objeto: Aquisição de Material de Consumo.
Abertura das Propostas: 18/06/2009 as 10:00 h; Edital/In-

formações: Av. Franco de Sá, 310, Ed. Atrium, Sala 802, São Fran-
cisco, Manaus-Am. Tel: (92) 3611-4870.

Site: www.am.sebrae.com.br/ple

Manaus, 5 de junho de 2009.
JUSSARA CRISTINA DOS A. FONSECA.

Pregoeira

ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Associação das Pioneiras Sociais torna pública a con-
vocação de Crispim Santos Marques Júnior, décima segunda clas-
sificação, inscrição nº 1400210, para início da terceira fase - trei-
namento, do Processo de Seleção Pública nº 14/2001, cargo Técnico
em Manutenção - Eletrotécnica, edital publicado no DOU em
02/04/2001.

LUCIA WILLADINO BRAGA
Presidente da Associação

ASSOCIAÇÃO DOS TÉCNICOS AGRÍCOLAS
DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DA CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da ATAES- Associação dos Técnicos Agrícolas
do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe confere os art. 17 e
48 do estatuto em vigor, convoca todos os Técnicos Agrícolas se-
diados no Espírito Santo e em dia com suas obrigações estatutárias,
para participarem da Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada
no dia 19 de junho de 2009, no CALiR, situado no Km 7,5 da BR
262, Vila Betânea, Viana-ES., às 19:00h em primeira convocação ou
às 19:30h em segunda convocação, para a seguinte Ordem do Dia:

- Alteração Estatutária.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 5 de junho de 2009.
VITALINO FERMO

BBTUR VIAGENS E TURISMO LTDA

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/09

CONTRATADA: PROTEPORT SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, asseio e
conservação para a Filial Porto Alegre e Sala de Atendimento VIP no
Aeroporto Internacional Salgado Filho. DATA DA ASSINATURA:
25 de maio de 2009. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR GLO-
BAL: R$ 7.399,92 (sete mil trezentos e noventa e nove reais e
noventa e dois centavos). PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Ele-
trônico nº 006/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 012/2008. CONTRATADA: ANGEL'S SERVIÇOS
TÉCNICOS LTDA. OBJETO: Serviços de motomensageiro para a
Filial Rio de Janeiro. ALTERAÇÃO: Prorrogação contratual. AS-
SINATURA: 04 de junho de 2009. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso
II, do Art. 57 da Lei 8.666/93. Aditivo nº 1. PROCESSO LICI-
TATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 009/2008.

CENTRO UNIVERSITÁRIO LUSÍADA

EDITAL DE 4 DE JUNHO DE 2009
PROCESSO SELETIVO CLASSIFICATÓRIO/2010

De ordem do Senhor Reitor do Centro Universitário Lusíada
- UNILUS, Dr. Nelson Teixeira, torno público que a prova do Pro-
cesso Seletivo Classificatório para o ano letivo de 2010, será rea-
lizada no dia 13 de setembro de 2009, e para vagas remanescentes,
nos dias 18 de outubro, 15 de novembro e 20 de dezembro de 2009,
às 15:00 horas, em Santos/SP, para os candidatos aos Cursos de
Biomedicina, Enfermagem, Fisioterapia, Administração de Empresas,
Relações Internacionais, Pedagogia (habilitações em: Docência na
Educação Infantil e nas séries do Ensino Fundamental e Docência na
Educação Especial - DM, DA, DV, Tecnologia em Informática e
Tecnologia em Radiologia. Os candidatos deverão comparecer ao
local da prova, 01 (uma) hora antes do início, munidos de Cédula de
Identidade (RG), Cartão de Identificação do Candidato. O Processo
Seletivo Classificatório/2010, dos Cursos oferecidos pelo Centro Uni-
versitário Lusíada, constará de 01 (uma) prova, aplicada em 01 (um)
dia. As inscrições serão realizadas em Santos, à Rua Batista Pereira,
265, Santos - SP, de segunda a sexta das 10:00 às 16:00 horas e das
19:00 às 22:00 horas, sábado das 09:00 às 12:00 horas, exceto do-
mingos e feriados, ou através da internet pelo site www.lusiada.br,
obedecendo o seguinte calendário: para a prova do dia 13 de se-
tembro de 2009, inscrições de 03/08 a 10/09/2009, para a prova do
dia 18 de outubro de 2009, inscrições de 14/09 a 15/10/2009, para a
prova do dia 15 de novembro de 2009, inscrições de 19/10 a
12/11/2009 e para a prova do dia 20 de dezembro de 2009, inscrições
de 16/11 a 17/12/2009. No ato da inscrição, o candidato deverá
apresentar 01 (uma) cópia da Carteira de Identidade, 01 (uma) fo-
tografia 3 X 4 recente e comprovante de recolhimento da taxa de
inscrição. Observações: Será permitida, na hipótese de impedimento
do candidato, a inscrição por procuração com poderes expressos e
firma reconhecida, juntamente com a cópia da Carteira de Identidade
do responsável da inscrição. Os candidatos que optarem pela ins-
crição através da internet, deverão entregar a documentação exigida
até 03 (três) dias antes do término das inscrições, sob pena de ter sua
inscrição cancelada. A taxa de inscrição no valor de R$ 20,00 (vinte
reais) deverá ser paga em qualquer banco através da ficha de com-
pensação/inscrição devidamente preenchida. Apenas o pagamento da
taxa não significa a efetivação da inscrição. É necessária a entrega da
ficha no posto de inscrição, nos prazos pré-fixados. As provas serão
realizadas nos dias acima mencionados, com Redação, 10 questões de
Português: (gramática e literaturas), 05 questões de Matemática, 05
questões de Inglês, 05 questões de Conhecimentos Gerais, 05 ques-
tões de Física, 05 questões de Biologia e 05 questões de Química. O
conteúdo programático de cada disciplina consta do Manual do Can-
didato. As provas serão realizadas sob a forma de testes de múltipla
escolha, sendo atribuído 01 (um) ponto para cada questão correta e
Redação valendo 10 pontos. As provas serão realizadas no Campus
III do Centro Universitário Lusíada - UNILUS, rua Batista Pereira,
265, Santos/SP, tendo duração de 03 (três) horas, com início às 15:00
horas. Os candidatos serão classificados por ordem decrescente da
média ponderada das notas obtidas nas 08 (oito) disciplinas. O peso
de cada disciplina, por curso, constam do manual do candidato. Os
candidatos que realizaram o ENEM poderão concorrer a 30% do total
de vagas que lhes serão reservadas, estando dispensados da realização
da prova formal do Processo Seletivo/2010, bastando no ato da ins-
crição fazer opção pela utilização do ENEM, apresentando uma cópia
autenticada do Boletim Individual de Notas. A nota obtida no ENEM
será normalizada em relação às notas do Processo Seletivo/2010. A
opção pela utilização do ENEM não exclui o direito do candidato de
prestar a prova do Processo Seletivo/2010, se assim o desejar. Isto
feito, o candidato passará automaticamente a concorrer às vagas re-
servadas à avaliação tradicional. A lista geral de classificação com
todos os candidatos inscritos em cada curso, ficará à disposição no
local de inscrição e no local de matrícula para consulta dos in-
teressados. Será considerado desclassificado, o candidato que não
comparecer ao Processo Seletivo/2010, obtiver pontuação nula nas
questões de múltipla escolha e não obtiver 30% da pontuação da
redação. O preenchimento das vagas obedecerá à ordem decrescente
de todos os candidatos inscritos para o curso escolhido. As datas de
divulgação dos resultados e das matrículas serão previamente mar-
cadas pela Comissão do Vestibular. A lista de aprovados em 1ª cha-
mada será divulgada pela internet e afixada no local do exame e de
inscrição, devendo os classificados efetuar as matrículas munidos dos
documentos exigidos por Lei, na rua Armando Salles de Oliveira,

150, em horário a ser marcado pela Comissão do Vestibular. O não
comparecimento dentro do prazo estipulado implica na perda do di-
reito de matrícula. A relação dos documentos exigidos para matrícula,
consta no manual do candidato. O processo seletivo/2010 terá va-
lidade, somente, aos candidatos aos cursos ofertados para o ano letivo
de 2010. O UNILUS oferece os seguintes cursos, no Campus III (R.
Batista Pereira, 265, Macuco, Santos): Fisioterapia - 100 vagas -
diurno - Bacharelado, Enfermagem - 110 vagas - diurno - Bacha-
relado; Biomedicina - 100 vagas diurno - Bacharelado; Administração
de Empresas - 110 vagas noturno - Bacharelado; Pedagogia 80 vagas
noturno - habilitações em: Docência na Educação Infantil e nas séries
do Ensino Fundamental e Docência na Educação Especial - DM, DA,
DV; Tecnologia em Informática - 80 vagas noturno - Tecnologia;
Relações Internacionais - 80 vagas noturno- Bacharelado e Tecno-
logia em Radiologia - 60 vagas noturno - Tecnologia. Caso o número
de candidatos inscritos para um determinado curso não atinja o nú-
mero suficiente que viabilize sua oferta, a Instituição poderá sus-
pender o Processo Seletivo para esse curso, ou se já realizado o
Processo Seletivo, a Instituição devolverá a taxa paga para ambos os
casos.

PAULO HABICE MORETTI
Vice-Reitor Acadêmico

COMPANHIA PETROQUÍMICA DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 2
RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 1/2009

A Companhia Petroquímica de Pernambuco - PETROQUÍ-
MICASUAPE, torna pública a alteração promovida no Edital nº
01/2009, publicado em 28 de maio de 2009, seção 3, páginas 133 a
136.

No subitem 2.1 - Quadro de Vagas e Salários:
Onde se Lê:
2.1 - Quadro de Vagas e Salários (Alteração no Salário no

Cargo de Operador(a) Júnior)

CARGOS VA G A S SALÁRIO (*) LOCALIDADE DE
TRABALHO

OPERADOR(A) JÚNIOR 15 R$ 1.588,55 Ipojuca - PE
OPERADOR(A) PLENO 4 R$ 3.607,60
SUPERVISOR(A) DE PRODUÇÃO 2 R$ 4.696,78
TOTAL DE NÍVEL MÉDIO 21
ENGENHEIRO(A) DE PROCESSA-
MENTO JÚNIOR

3 R$ 3.775,55 Ipojuca - PE

TOTAL DE NÍVEL SUPERIOR 3

(*): Serão acrescidos ao salário básico os adicionais decorrentes de
regime de trabalho definido por Lei e/ou Acordo Coletivo de Tra-
balho.
Leia-se:

CARGOS VA G A S SALÁRIO (*) LOCALIDADE DE
TRABALHO

OPERADOR(A) JÚNIOR 15 R$ 1.018,55 Ipojuca - PE
OPERADOR(A) PLENO 4 R$ 3.607,60
SUPERVISOR(A) DE PRODUÇÃO 2 R$ 4.696,78
TOTAL DE NÍVEL MÉDIO 21
ENGENHEIRO(A) DE PROCESSA-
MENTO JÚNIOR

3 R$ 3.775,55 Ipojuca - PE

TOTAL DE NÍVEL SUPERIOR 3

(*): Serão acrescidos ao salário básico os adicionais decorrentes de
regime de trabalho definido por Lei e/ou Acordo Coletivo de Tra-
balho.

MAURÍCIO SANTIAGO PIMENTEL
Diretor Corporativo

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DA FEDERAÇÃO
DOS TRABALHADORES DA ADMINISTRAÇÃO

DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL

A comissão de criação e fundação da Federação dos Tra-
balhadores da Administração do Serviço Público Municipal no Estado
do Espírito Santo- FETAM-ES, entidade sindical de grau superior,
com base territorial em todo o Estado do Espírito Santo, para re-
presentar a categoria profissionais dos servidores públicos municipais,
da administração pública municipal direta, indireta ou fundacional e
câmaras municipais, independentemente do regime jurídico, ativos e
aposentados, cuja base territorial compreende os municípios dos sin-
dicatos fundadores e os que venham a se filiar e tenham base ter-
ritorial compreendida no Estado do Espírito Santo, convoca os con-
selhos de representantes das entidades filiadas e fundadoras: 1) Sin-
dicato dos Trabalhadores Públicos do Município de Rio Bananal-
SISPMRB, representante da categoria dos Trabalhadores Públicos,
com abrangência municipal e base territorial no município de Rio
Bananal, ES-; 2) Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de
Cachoeiro de Itapemirim - SINDIMUNICIPAL, representante da ca-
tegoria dos servidores públicos e autárquicos municipais, com abran-
gência municipal e base territorial no município de Cachoeiro de
Itapemirim; 3) SINDSERV - PMSM - Sindicato dos Servidores Pú-
blicos Municipais de São Mateus, representante da categoria dos
servidores públicos municipais, com abrangência municipal e base
territorial no município de São Mateus; 4) Sindicato dos Servidores
Municipais de Jaguaré - SIDSMAJ - ES, representante da categoria
profissional dos servidores públicos municipais, com abrangência mu-




